_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 642.08.2020

Santo André, 25 de agosto de 2020.

Indicações do Vereador Tonho Lagoa

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 107/2020 – G.P. - Proc. 939/20, protocolado sob o nº 8748/2020, onde solicita manutenção

na extensão da Rua dos Franciscanos - Jd. Santo André;

Ofício nº 127/2020 – G.P. - Proc. 1038/20, protocolado sob o nº 9093/2020, onde solicita operação

tapa buracos na altura do nº 15, Rua Polônia - Pq. das Nações;

Ofício nº 229/2020 – G.P. - Proc. 1899/20, protocolado sob o nº 11019/2020, onde solicita remoção de

entulho e limpeza em geral na viela da Rua Bartolomeu Dias - altura dos números 97 e 103 - Vila João

Ramalho, informamos:

 As solicitações acima foram atendidas.

Ofício nº 86/2020 – G.P. - Proc. 604/20, protocolado sob o nº 7895/2020, onde solicita vistoria técnica

da SABESP sobre a falta de água na Rua São José, Rua da Paz e Rua Renascer - Jd. Santo André,

informamos:

 Considerando os termos da Lei Municipal n.º 10.173/2019, onde a SABESP assumiu a
responsabilidade pela execução, atendimento e cobrança dos serviços de abastecimento de
água e esgotamento sanitário, essa solicitação deverá ser encaminhada através de um dos
canais de atendimento daquela Empresa, a saber:

. www.sabesp.com.br  - agência virtual;

. www.sabesp.com.br  - atendimento online;

. Telefone 195 – para serviços emergenciais;

. Telefone 0800 011 9911 – região metropolitana;

. Unidade do Poupatempo.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320036003200300035003A00540052004100

http://www.santoandre.sp.gov.br/
http://www.sabesp.com.br/
http://www.sabesp.com.br/

PCLEG Nº 642.08.2020– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 133/2020 – G.P. - Proc. 1143/20, protocolado sob o nº 9565/2020, onde solicita manutenção

no entorno do poço de visitas localizado nas ruas Caminho dos Vianas e Angelim - Jd. Ciprestes,

informamos:

 De acordo com o SEMASA, trata-se de um poço de visita de rede de esgoto. Foi encaminhado

ofício OGDR-032/2020 à SABESP para que sejam tomadas as devidas providências.

Ofício nº 182/2020 – G.P. - Proc. 1470/20, protocolado sob o nº 10694/2020, onde solicita com

urgência a limpeza e a retirada do entulho do terreno localizado na altura do nº 343, Rua da Bica -

Núcleo Cruzado - Jd. Santo André, informamos:

 De acordo com o Semasa, houve um incêndio, os moradores se reuniram e efetuaram a

limpeza, já existe uma nova construção no local.

Ofício nº 263/2020 – G.P. - Proc. 2133/20, protocolado sob o nº 12084/2020, onde solicita o serviço de

limpeza e desinfecção no comércio da Estrada do Pedroso, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a solicitação será atendida

dentro do cronograma da área.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320036003200300035003A00540052004100